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Karolinskt instrumentmakeri
Av Jon Magnusson

usikrelaterade artiklar kopplat till karolinerna och karolinsk tid 
är inte nytt. Närmast till hands är kanske Samuel Landtmanssons 
artikel om Gustaf Blidström, hautboist i Skaraborgs regemente.1 
Blidström skrev under sin fångenskap i Tobolsk 1710–1723 ner en 

notbok med såväl egna kompositioner som musik han samlat på sig under sin 
levnad. Musiken är noterad med fransk violinklav vilket har föranlett speku-
lationer om att Blidström även spelade fiol.2 För den specifikt fiolintresserade 
finns det dock ännu mer spännande fakta sprungen ur historien om karoliner-
nas fångenskap i Ryssland i samband med det stora nordiska kriget. Två av de 
tidigaste svenska fiolmakare som vi känner till idag, Johann Georg Mothe och 
Arvid Rönnegren3 var nämligen med under Karl XII:s ryska fälttåg och under 
den efterföljande fångenskapen i Ryssland skulle de komma att lära sig instru-
mentmakeri, framför allt fiolbyggnadskonsten. Förutom att det är unikt med 
uppgifter om var några av det tidiga 1700-talets fiolmakare fått sin utbildning 
så har Rönnegren och Mothe även lämnat efter sig de tidigaste exemplaren av 
vad som tycks vara en för Sverige unik fiolmodell med resonanssträngar.4 Fiol-
modellen har till dags dato inte hittats utanför Sverige och tycks ha fått visst 
genomslag även efter att Rönnegren och Mothes yrkesverksamma tid var över.

Denna artikel är ett bidrag till Sveriges musikhistoria. Genom att samman-
ställa uppgifter från forskningen och tidigare outnyttjat källmaterial kastar 
artikeln nytt ljus över två av de tidigast kända svenska fiolmakarna och de in-
fluenser som påverkade instrumentproduktionen i 1700-talets Sverige. 

1. Samuel Landtmanson, »De senaste karolinska musikfynden« i Karolinska förbundets årsbok 
(1913).
2. Ulla-Carin Libert, »Jalousi i Tobolsk« i Spelmannen, nr 4 (2024).
3. I källorna förekommer många olika namnformer för såväl fiolmakarnas för- som efternamn.
Detta beror såväl på felskrivningar som dåtidens namnskick där smeknamn och olika namnfor-
mer och stavningar kunde användas parallellt.
4. Resonanssträngar är strängar placerade under instrumentets greppbräda och som klingar
med när man spelar motsvarande ton på någon av spelsträngarna.
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Svenskt fiolbygge under 1700-talet

Den första kända yrkesman som Hedvig Boivie tar upp i sin artikel Någ-
ra svenska lut- och fiolmakare under 1700-talet är Johan Lett som enligt en 
mantalslängd från 1676 skall ha varit antecknad som fiolmakare och bosatt i 
kvarteret Putten på Norrmalm i Stockholm. Tyvärr är inga kända verk av ho-
nom bevarade och det finns inte heller några uppgifter om hans bakgrund. 
Enligt Boivie så var musikinstrumentmakarna i Sverige under 1700-talet inte 
sammanslutna i något skrå. De var aningen så kallade frimästare eller hörde 
under hallrätten, en rättsinstans som normalt hade jurisdiktion över manu-
fakturverksamhet, vilket innebar att de var tvungna att låta hallstämpla sina 
tillverkade instrument och även rapportera in uppgifter om instrument och 
medhjälpare till hallrätten. Under 1700-talets senare delar var det några kla-
vermakare och även lut- och fiolmakaren Mathias Petter Kraft som började 
samarbeta med mästare verksamma i snickarämbetet.5

5. Hedvig Boivie, »Några svenska lut- och fiolmakare under 1700-talet« i Fataburen (1921); 
För en historisk översikt av hallrätterna se Christer Persson, Stockholms Klädmanufakturer 
1816–1846 (Stockholm: Almqvist & Wiksell International 1993) s.13–15. 

Titelsida till Gustaf Blidströms notbok. Bild: Jon Magnusson.
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Närmast efter Johan Lett följer Jonas Elg, även han verksam i Stockholm, och 
hans tidigaste instrument som bevarats är en luta från 1713. Elgs verkstad togs 
vid hans död 1732 över av en Olof Arling, som varit gesäll hos Elg i sju år, och 
även gifte sig med Elgs änka. Andra tidiga fiolmakare i Stockholm är Sveno 
Beckman som fick privilegium 1741 och Petter Hellstedt d.ä. som erhöll privi-
legium året därpå. Enligt vissa källor var Hellsteds verkstad en förlängning på 
Arlings6 och möjligen förelåg det ett mästar-lärlings-förhållande dem emellan. 
Förutom det och Arling som då gått i lära hos Elg så finns i nuläget inga uppgif-
ter om var dessa fiolmakare har gått i lära och om det har varit utländska mäs-
tare som kommit till Sverige eller svenska fiolmakare som rest utomlands för 
att lära sig yrket. När Johann Georg Mothe i september 1723 ansöker om att få 
bosätta sig i Ängelholm för att bedriva instrumentmakeri, är det inte bara upp-
seendeväckande att det är första spåren av en fiolmakare utanför huvudstaden 
utan också det faktum att han uppger att han lärt sig fiolbyggnadskonsten un-
der 14 års fångenskap i Ryssland. I protokollet från denna ansökan anges att 
Mothe tagit med sig två ryttare, alltså meniga kavallerister, Arvid Rönnegren 
och Jon Kringelberg som ska fungera som vittnen och intyga Mothes identitet 
och att han är en rekorderlig karl. Jon Kringelberg tycks efter denna vittnesin-
sats försvinna i historiens dimmor men Arvid Rönnegren är inte bara ryttare 
utan även instrumentmakare. Det finns bevarade instrument efter såväl Arvid 
Rönnegren som Johann Georg Mothe och båda är omnämnda i så gott som 
samtlig litteratur som behandlar svenska violinmakare. En del av denna litte-

6. Eva Helenius-Öberg, »Svenskt instrumentmakeri 1720–1800 – en preliminär översikt« i 
Svensk tidskrift för musikforskning (1977).

Etikett i fiol byggd av Johann Georg Mothe 1748. Bild: Jon Magnusson.
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ratur, såsom Bengt Nilssons Svensk fiolbyggarkonst tar upp att Mothe lärt sig 
fiolbyggarkonsten under fångenskap i Ryssland vilket grundas i ovan nämnda 
protokoll och kopplar därigenom ihop Mothe och Rönnegren.7 Eftersom all 
information om Rönnegrens militära bakgrund, mer än just att han benämns 
ryttare i protokollet, saknas har inga vidare slutsatser kunnat dras om Rön-
negrens fiolbyggarbakgrund mer än att den skulle kunna likna Mothes. Andra 
författare som ovan nämnda Boivie missar Mothes bakgrund i den karolinska 
armén och i Anne Nilssons Fioler kopplas inte Rönnegren och Mothe ihop 
på grund av en feltolkning av namnsignaturerna i ett protokoll från rättsin-
stanserna i Ängelholm.8  Paul Wilstadius artikel Violinmakarsläkten Mothe 
från Ängelholm ur Släkt och Hävd är den mest fullödiga genomgången av släk-
ten Mothes avtryck i domböcker och kyrkoarkiv men trots att Arvid Rön-
negren vid flera tillfällen angetts som vittne och trots att Rönnegrens fioler 
och gambor vid tiden är kända kopplar Wilstadius aldrig riktigt ihop de bägge 
instrumentmakarna och missar därmed en väsentlig del av berättelsen. Fram 
till dags dato har det inte heller publicerats något där spåren efter Rönnegren 
och Mothe i den militära dokumentationen tas i beaktande. Denna artikel är 
ett försök att sammanställa och dra slutsatser utifrån alla de nya uppgifter som 
framkommit om Arvid Rönnegren och Johann Georg Mothe. Dessa utgörs 
av militära källor, ytterligare instrument som påträffats under de senaste två 
decennierna samt nyupptäckta uppgifter ur kyrkoarkiv kopplade till framför 
allt Mothes efterföljare.

En sachsisk dräng i Karl XII:s ryska fälttåg

Den berättelse som Mothe framförde vid sin ankomst till Ängelholm 1723 
tjänar som utgångspunkt för vidare efterforskningar om hans och Rön-
negrens militära bakgrund. Trots hjälp från Riksarkivet i Lund har ovan 
nämnda protokoll från den dombok från Ängelholm i vilket Mothe dekla-
rerar att han önskar bosätta sig i staden tyvärr inte hittats i originalform. 
Det finns ett liknande protokoll där Arvid Rönnegren och Jon Kringelberg 
vittnar om att Mothe är ogift och rekorderlig och därmed borde tillåtas att 
ingå äktenskap. Det förstnämnda protokollet är dock ännu mer intressant 
och enligt Wilstadius artikel lyder det enligt följande:

7. Bengt Nilsson, Svensk Fiolbyggarkonst (Malmö 1988) s. 35.
8. Anne Nilsson, Fioler (Västerås: ICA bokförlag 1981) s. 96.
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År 1723 den 30 september inställde sig vid kämnärsrätten i Ängelholm en 
f.d. »herretjänare« Hans Georg Mothe med två vittnen: ryttarna Arvid Run-
negren, 42 år och född i Ebbarp, Kattarps socken, samt Johan Engelberg, 58 år 
från Hov och Ysby socken i Halland. Alla tre hade hemkommit från fången-
skapen i Ryssland och Mothe ville nu att de båda ryttarna skulle beediga hans 
identitet och ogifta stånd, då han »tänkte nu efter Herrans försyn sig gifta 
och i stillhet bliva«, nedsätta sig i staden och bruka sin profession violmakare 
hantverket som han lärt i fångenskapen. Han uppgav sig vara 28 år och född i 
Dresden samt varit i fångenskap i Ryssland i 14 år. Vidare uppgav hans sig ha 
tjänat överste Erik Hielm i 6 år. Efter fredsslutet hade han följt med sina båda 
vittnen till Sverige och då dessa av rätten voro kända som trovärdiga män, fann 
rätten ingen anledning att betvivla de lämnade uppgifterna.9

Här måste Paul Wilstadius helt enkelt ha läst fel. Den Johan Engelberg 
som anges som vittne bör istället vara den person som vanligen tolkas som 
Jon Kringelberg och någon överste Erik Hielm fanns inte i Karl XII:s armé. 
Däremot hade en Nils Hielm befordrats till överste i samband med att han 
övertog ett värvat dragonremente från Magnus Stenbock då den sistnämnde 
blev utnämnd till guvernör i Skåne 27:e december 1705.10 Nils Hielm var 
född i Åbogens by i Virestad socken i Kronobergs län och hade gjort en mi-
litär karriär där han tjänstgjort i ett svenskt regemente under Gustaf Lewen-
haupt som var i holländsk tjänst.11 Rullor i krigsarkivet som inkluderar her-
retjänare är ovanligt men det finns faktiskt en sådan i Thomas Knipercronas 
beskickningahandlingar och där kan man hitta Mothe och två andra tjänare 
listad under Nils Hielms namn.12 Mothe går i rullan under namnet Hans 
Jürgen från Saxen vilket vid en första anblick kanske inte självklart är samma 
person som Johann Georg Mothe. Hans och Jürgen är dock tyska namnva-
rianter av Johann respektive Georg och Thomas Knipercrona skrev gärna på 
tyska eftersom han var född i Moskva och hade levt hela sitt liv i en tyskta-
lande miljö där.13 Fadern hette Thomas Kniper och hade varit resident eller 

9. Paul Wilstadius, »Violinmakaresläkten Mothe från Ängelholm« i Släkt och Hävd (1962) 
s. 157.
10. Nordisk familjebok, andra upplagan, band 26 (Stockholm 1917) s. 1215.
11. Gustaf Elgenstierna, Den introducerade svenska adelns ättartavlor, band 3 (Stockholm 1927) 
s. 624.
12. Riksarkivet (hädanefter RA), Diplomatica Muscovitica 1323–1808, Svenska beskickningars 
till Ryssland brev och arkiv 1536–1811, Kommisionssekreteraren Thomas Knipercrona (d.y.) 
1721–1723, vol. 143, s. 129.
13. Alf Åberg och Göte Göransson, Karoliner (Höganäs: Bokförlaget Bra Böcker 1976) s. 177.
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ambassadör i Moskva. Sonen blev också diplomat14 och fick en viktig roll 
under de karolinska krigsfångarnas hemfärd då nästan alla högre officerare 
som förestått fångkontoret i Moskva redan hade lämnat landet eller avlidit.15

Johann Georg Mothe uppgav för kämnärsrätten i Ängelholm att han var 
född i Dresden vilket stämmer med Knipercronas uppgifter om att han kom-
mer från Sachsen. Mothe sade sig vara 28 år när han kom till Ängelholm men 
det är inte otänkbart att han uppgett sig vara yngre än han verkligen var eller 
att det blivit någon form av missförstånd. Vid Mothes bortgång 1765 anges 
han i kyrkoböckerna vara 75 år gammal vilket skulle innebära att han varit 33 
år vid ankomsten till Ängelholm och sålunda född 1690. Om Mothe var 28 
år 1723 och därmed född 1695 skulle han bara ha varit tolv år då Karl XII:s 
armé bryter upp från Sachsen där den legat förlagd sedan freden i Altran-
städt 1706.16 1690 heter kurfursten av Sachsen Johann Georg III och kanske 
inspirerades föräldrarna till den unge gossen av detta vid namnvalet. 1695 
hade Johann Georg III avlidit i pest och hans son Johann Georg IV har dött 
till följd av smittkoppor varpå den yngre brodern August blev kurfurste17 
och förmodligen var 1600-talsmänniskorna tillräckligt vidskepliga för att 
anse det vara ett dåligt omen att ge ett nyfött barn namn efter två, i hemska 
sjukdomar, nyligen avlidna furstar.

Titeln herretjänare associerar förmodligen de flesta med en slags betjänt 
som serverar mat, agerar påklädare och utför liknande sysslor i härlägren. En 
litteraturgenomgång ger tyvärr inte så många ledtrådar till vilka arbetsuppgif-
ter en herretjänare åt en överste skulle kunna ha. Det finns dock några belägg 
för att en herretjänare skulle kunna ha uppgifter kopplade till militär utrust-
ning och kanske även en roll på slagfältet. Mothe tituleras som dräng i ovan 
nämnda rulla i Knipercronas beskickningshandlingar. En trossdräng i ett ka-
valleriregemente hade som en av sina främsta uppgifter att sköta om ryttarnas 
hästar. För kavalleriet var det av yttersta vikt att inte bli av med sin häst, vilket 
såklart kunde hända i det tumult som dåtidens slagfält innebar. Tillgången 
till reservhästar var därför en viktig fråga och i den uppstyrda svenska armén 
fanns det såklart stipulerat hur många hästar varje officersgrad var berättigad 

14. Thomas Knipercrona d.y. står i adelskalendern antecknad som Kommissionssekreterare i 
Ryssland 1721-11-07 och Agent i Moskva 1722-12-03.
15. Elgenstierna, band 4 (1927) s. 200.
16. Ernst Carlsson, Om Karl XII:s vistelse i Sachsen 1706–7: med särskild hänsyn till det nordiska 
krigets Inverkan på spanska tronföljarstriden (1877), s. 82–84.
17. Nordisk familjebok, band 2 (1904) s. 401.
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till, en överste kan ha haft fem hästar, meniga fick hålla sig med en häst.18 En 
herretjänare skulle kunna ha haft som en av sina viktigaste uppgifter att skö-
ta officerens personliga hästar. En överste som Nils Hielm hade såklart ingen 
nytta av sina berättigade extrahästar om han inte kunde få med dem ut på 
slagfältet och möjligen skulle därför herretjänarna ha bistått sin officer med 
extrahästar om ordinarie häst skulle bli sårad eller dödad på slagfältet.

En möjlig ledtråd till herretjänares uppgifter får vi genom Knipercronas 
beskickningshandlingar. I den rulla i där Nils Hielm och Johann Georg Mothe 
återfinns hittar man även Hindrich Johann Rehbinder som lett en bataljon av 
Närke-Värmlands infanteriregemente under slaget vid Poltava. En av de vik-
tigare förklaringarna varför slaget vid Poltava slutade i en sådan katastrof för 
svenskarna var att armén i uppmarschen mot det ryska fältlägret tvingades ta 
sig förbi ett antal mindre befästningar, så kallade redutter, som ryssarna utan 
svenskarnas vetskap hade byggt ut och förstärkt nära inpå slaget.19 Striderna 
vid redutterna blev blodiga och gick inte särskilt bra för svenskarna och ledde 
inte bara till förlusten av en hel del manskap utan också att det tänkta överrask-
ningsmomentet gick om intet och armén sinkades i sin uppmarsch. Dessutom 
fastnade ett antal bataljoner under ledning av generalmajor Carl Gustaf Roos 
vid en av dessa redutter medan resten av armén marscherade vidare och de 
skulle inte kommat att återförenas under slaget vilket ledde till att den svenska 
huvudstyrkan decimerades. Henrik Johan Rehbinders bataljon tillhörde en av 
dem som fastnat och förirrat sig vid redutterna. Efter att ha försökt förskansa 
sig i en befästning nära staden Poltava kapitulerade hela Roos manskap senare 
under dagen när de insåg att fienden var överlägsen i antal. De kom alltså inte 
att följa med de överlevande resterna av armén som tillsammans med trossen 
flydde slagfältet till den lilla byn Perevolotjna vid floden Dnepr.20 I Knipercro-
nas anteckningar anges att Rehbinder hade tre drängar med sig i fångenskapen  
och att samtliga kapitulerat vid Poltava21. Om uppgiften stämmer bör inte 
Rehbinders drängar kunna ha dröjt sig kvar i härlägret under slaget eftersom 
den svenska trossen följde med till Perevolotjna utan de har i sådana fall sanno
likt varit med på slagfältet.

18. Henry Waxberg, Hästen i det karolinska rytteriet (Stockholm 1973) s. 32.
19. Gustaf Petri, »Slaget vid Poltava« i Karolinska förbundets årsbok (1958) s. 130.
20. Peter Englund, Poltava: berättelsen om en armés undergång (Stockholm: Atlantis 1988) 
s. 98–99, 132–138, 205–206.
21. RA, Diplomatica Muscovitica 1323–1808, Svenska beskickningars till Ryssland brev och ar-
kiv 1536–1811, Kommisionssekreteraren Thomas Knipercrona (d.y.) 1721–1723, vol. 143, s. 129.
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Detta skulle kunna innebära att även Mothe var involverad i stridigheter-
na och att han hade någon roll att bistå Nils Hielm där, exempelvis att rida 
Hielms extrahästar. Knipercronas anteckningar uppger att Nils Hielm och 
hans drängar kapitulerat »vid Nipern« (vid floden Dnepr, det vill säga vid 
Perevolotjna), men det behöver inte betyda att Johann Georg Mothe varit vid 
trossen under slaget utan kan möjligen ha ridit med Nils Hielm under slaget. 
Nils Hielm var den som skickades att söka efter Roos förirrade bataljoner efter 
att den svenska huvudarmén hade återsamlats väster om det ryska härlägret 
när man äntligen tagit sig förbi de sinkade redutterna. Hielm red så klart inte 
själv för att söka upp Roos utan hade ett antal av sina dragoner med sig och 
kanske var även Johann Georg Mothe med under detta livsfarliga uppdrag.22

Från ung och grön trossdräng till ärrad ryttare

Arvid Rönnegren anges som ryttare, det vill säga menig kavallerist, i de rätts-
protokoll som upprättas då han vittnar om att Johann Georg Mothe är en 
rekorderlig karl som varit i svensk tjänst. Det finns bevarade instrument signe-
rade Arvid Rönnegren i Kattarp i Lugude härad23 och rotarna i Kattarp till-
hörde Norra skånska kavalleriregementet. Arvid Rönnegren förekommer för 
första gången i dokumentationen i tre rullor över svenska trupper i Pommern 
170124 respektive 170225 där han står listad som trossdräng i just Norra skånska 
kavalleriregementet. Han bör vid dessa tillfällen ha varit 21 respektive 22 år 
gammal eftersom han vid dödstillfället 1737 anges vara 57 år gammal och så-
lunda bör ha varit född 1680. I en rulla i Krigsarkivet, Rulla över det manskap 
som tid efter annan hemkommit ur fångenskap, anges att ryttaren Arvid Rön-
negren av Majorens Kompani nr 72, född i Halmstad, 44 år gammal och med 
19 tjänsteår hemkommit den åttonde maj 1722 och att han går till regementet, 
vilket innebär att han återgår i tjänst vid Norra skånska kavalleriregementet.26 

22. Englund (1988) s.116.
23. Nilsson (1981) s. 98.
24. RA, Arméns rullor, Rullor 1620–1723, Trupper i Pommern, Mecklenburg och Bremen, 
1701, Del 1. Juli månad, Norra skånska kavalleriregementet, Trossdrängarnas namn, nr 10, s. 28.
25. RA, Arméns rullor, Rullor 1620–1723, Trupper i Pommern, Mecklenburg och Bremen, 
1702, Del 6. Juni månad. Norra skånska kavalleriregementet, Trådz Drängiar, nr 10, s. 2025 
samt Trupper i Pommern, Mecklenburg och Bremen, 1702, Del 5. Maj månad, Norra skånska 
kavalleriregementet, Trådzdrängarnas namn, nr 10, s. 1555.
26. RA, Krigshandlingar Stora nordiska kriget, Krigsfångar, Rulla över det manskap som tid 
efter annan hemkommit ur fångenskap, Norra Skånska Cavallerie, s. 197/289.
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Det råder en viss osäkerhet kring åldersuppgifter och tjänsteår i rullan från 
Arvid Rönnegrens hemkomst och åldersbestämningen passar inte in med den 
ålder som anges då Rönnegren avlider. Några uppgifter ur födelse- och dop-
bok har inte hittats och det verkar det inte finnas några bevarade sådana från 
Halmstad gällande slutet av 1670- och början av 1680-talen.

Ingen dokumentation om exakt när Rönnegren blev befordrad från tross-
dräng till ryttare har hittats. Tyvärr har sannolikt de flesta källor från åren i fält 
i Sachsen-Polen och Ryssland förstörts eller försvunnit27 då hela det svenska 
fältkansliet gick förlorat i samband med kapitulationen vid Perevolotjna.28 
Utifrån rullan från hemkomsten där Rönnegren anges ha tjänstgjort i 19 år 
skulle man kunna uppskatta att han blev ryttare 1703. Det bygger i sådana fall 
på att åren som trossdräng inte räknades in som faktiska tjänsteår medan åren 
i fångenskap gjorde det. Karl XII ska enligt uppgift ha bestämt att trossdräng-
arna inte fick vara småpojkar utan vuxna karlar som snabbt kunde ersätta stu-
pade ryttare.29 Detta gör att det gissningsvis inte var alltför svårt att avancera 
från trossdräng till ryttare. Hur lätt det var rent praktiskt att ta en roll i det 
karolinska kavalleriet är en vanskligare fråga. Karl XII:s kavalleri hade en för 
tiden mycket speciell stridstaktik som gick ut på att ryttarna red mycket tätt, 
knä bakom knä, i en kilformad formation i full galopp mot fienden.30 I denna 
täta formation skulle skvadronerna också kunna manövrera och byta riktning 
vilket sannolikt var en vansklig uppgift som krävde en hel del träning. Det 
finns en episod från slaget vid Poltava då sex ryska ryttare efter ett tumult och 
efterföljande omgruppering upptäcks vara en del av den svenska formationen. 
Det säger en del om disciplinen att rent instinktivt så snabbt omgruppera och 
åter söka sin position i leden att varken karolinerna eller ryssarna upptäckt 
avvikelsen. Ryssarna fick snart plikta med livet för missförståndet då de ome-
delbart höggs ner när fadäsen upptäcktes.31 

Eftersom det inte går att säga exakt när Arvid Rönnegren befordrades till 
ryttare är det oklart vilken roll han hade under respektive del av Karl XII:s 
fälttåg från det att regementet lämnar Pommern 1702 till dess att det kapi-
tulerar vid Perevolotjna. Norra skånska kavalleriregementet hade en viktig 
roll i slaget vid Pultusk i april 1703 och antingen var Rönnegren fortfaran-

27. Några enstaka rullor finns från dessa år men verkar främst röra officerare.
28. Englund (1988) s.269.
29. Anna Larsdotter, Hästens tid: rid- och krigskonst under stormaktstiden (Lund 2008) s. 171.
30. Åberg och Göransson (1976) s. 30–37.
31. Englund (1988) s.103.
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de trossdräng vid det tillfället eller så var han nyligen befordrad till ryttare. 
Regementet var inte närvarande vid belägringen av Torn (dagens Toruń i 
Polen) senare samma år men spelade en viktig roll i stridigheterna vid Posen 
(dagens Poznań, även det i Polen) året efter. Då var Rönnegren troligen med 
och han bör definitivt ha deltagit i slaget vid Fraustadt 1706. Norra skånska 
kavalleriregementet deltog inte i slaget vid Holowczyn 1708 men undslapp 
inte umbärandena under den hemska vintern i Ukraina 1708–170932. I en 
rulla över Norra skånska kavalleriregementet från 1732 anges att Arvid Rön-
negren är illa blesserad.33 Denna skada kan såklart ha uppkommit när som 
helst under Rönnegrens många år i kavalleriet och det är intressant att det 
först 1732 som den nämns. Arvid Rönnegren kan såklart ha skadats under en 
exercis efter hemkomsten till Sverige, men det vore ju en ödets ironi om han 
skulle ha klarat åtta långa år i fält och tretton år i fångenskap oskadd för att 
sedan ådra sig en så allvarlig skada att han benämns som illa blesserad i gene-
ralmönsterrullornas torra prosa. Riskerna att bli skadad var mycket större i 
fält och det är inte otänkbart att en gammal skada förvärras med ökad ålder. 
Den mest kittlande tanken är att det var vid det fruktansvärda nederlaget 
vid Poltava som Rönnegren ådrog sig sin skada och kanske var det mest tro-
ligt då regementet led sina största förluster vid detta slag. Arvid Rönnegren 
tillhörde Majorens kompani och det finns dokumenterade vittnesmål om att 
Norra Skånska kavalleriregementet var i kungens närhet i slagets slutskede 
när Karl XII skulle fly.34 Kungens bår blev då sönderskjuten och ett stort 
antal karoliner fick bilda någon form av mänsklig sköld kring Karl XII. Ma-
joren själv, Magnus Johan Wolffeldt stupade vid detta tillfälle och sannolikt 
var alla stridsdugliga kavallerister vid hans kompani närvarande och det är 
därför inte alls osannolikt att Arvid Rönnegren var på plats och även en av 
alla de som blev träffade av en kula.35

32. Max Schürer von Waldheim, Skånska kavalleriregementet 1658–1928 (Stockholm: Seelig 
1928) s. 65–68
33. RA, Generalmönsterrullor, Arkiv med löpande volymnumrering, vol. 894, Norra skånska 
kavalleriregementet, Majorens kompani, soldat nr 71.
34. Friedrich Christian von Weihe, Löjtnanten Fr. Chr. von Weihes dagbok 1708–1712, utgiven 
av Ernst Carlsson (Stockholm 1902) s. 62.
35. Elgenstierna, band 8 (1934) s. 838.
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I fångenskap

De överlevande efter slaget vid Poltava, såväl återstående delar av huvud-
armén som trossen, lyckades fly västerut men fick problem när de kom till 
den breda floden Dnepr. Kungen tog sig över floden i en av de båtar som 
fanns tillgängliga men nästan hela armén blev kvar på den östra stranden 
och hanns upp av de ryska styrkorna vid den lilla byn Perevolotjna. Adam 
Ludvig Lewenhaupt var egentligen den tredje i rang efter kungen och Carl 
Gustaf Rehnskiöld men då kungen flytt över floden och Rehnskiöld blivit 
fångad redan vid Poltava var Lewenhaupt högste ansvarig. I samråd med 
hart när alla som hade en åsikt valde Lewenhaupt att kapitulera utan strid 
och minst 20 000 svenskar hamnade därmed i rysk fångenskap.36 Johann 
Georg Mothe var en av alla de som kapitulerade vid Perevolotjna, det finns 
dokumenterat i en rulla som upprättades strax före frigivningen.37 För Arvid 
Rönnegren finns inga specifika uppgifter men troligast är att han följde med 
sitt regemente, vilket var med vid flykten mot Dnepr och senare kapitulera-
de vid Perevolotjna. 

De karolinska fångarna tvingades efter slaget vid Poltava den 28 juni 1709 
att marschera först tillbaka till slagfältet vid Poltava som de nådde 7 juli. Där 
fick karolinerna arbeta med att begrava alla döda i slaget innan marschen 
fortsatte mot Moskva.38 Avstånden var långa och det tog sin tid att mar-
schera. Strax före jul, 22 december ordnade tsar Peter ett triumftåg i Moskva 
där karolinerna fick gå en förnedrande marsch genom staden.39 Kort efter 
triumftåget började karolinerna skickas iväg i grupper, så kallade sviter, till 
olika orter runtom i Ryssland där de skulle komma att spendera de näst-
kommande tretton åren. Generaler och regementschefer kom att stanna i 
Moskva tillsammans med ett mindre antal gemener och underofficerare som 
påstås ha fått arbeta med befästningsverk i staden.40 Det stora antalet av de 
meniga soldaterna hamnade i straffarbete i gruvor, industrier och byggen i 

36. Englund (1988) s. 261.
37. RA, Diplomatica Muscovitica 1323–1808, Svenska beskickningars till Ryssland brev och ar-
kiv 1536–1811, Kommisionssekreteraren Thomas Knipercrona (d.y.) 1721–1723, vol. 143, s. 129.
38. Åberg och Göransson (1976) s. 131.
39. Karolinska krigares dagböcker jämte andra samtida skrifter, del 2 J. Lyths dagbok, utgiven av 
August Quennerstedt (Lund: Gleerup 1903) s. 79.
40. Alf Åberg, Fångars Elände: karolinerna i Ryssland 1700–1721 (Stockholm, Natur och kultur 
1991) s. 42.
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västra Ryssland, till exempel deltog många svenskar i bygget den nya huvud-
staden Sankt Petersburg. Officerarna skickades i stor utsträckning långt öst-
erut till Sibirien, förmodligen för att de bedömdes som farligare för Ryssland 
och mer rymningsbenägna om de var nära hemlandet. Många av officerarna 
verkar ha koncentrerats till Tobolsk som vid tiden fungerade som en form 
av huvudort i området. Officerarnas utbildning och bakgrund gjorde att de 
som kollektiv har varit tämligen flitiga att teckna ned sina upplevelser och 
även korrespondera med hemlandet eller fångkontoret i Moskva. De har 
också dokumenterat sina förehavanden i Sibirien, exempelvis kyrkobygget i 
Tobolsk41 och mycket av forskning och litteratur kring de karolinska krigs-
fångarna har av naturliga skäl inriktats på dessa fångar. Det har helt enkelt 
funnits mycket mer att skriva om dem.

Det har gjorts en del att sammanställa översikter över hur många karo-
liner som vistades på respektive ort men dokumentationen är bristfällig för 
tiden närmast efter att fångenskapen inleddes, framför allt gällande meniga 
soldater och civilister. Den som letar efter till exempel den gemene ryttaren 
Arvid Rönnegren i dokumentationen över de karolinska krigsfångarna kom-
mer samtidigt hitta otaliga rullor över Norra Skånska Kavalleriregementet 
där endast officerare är med.42 En viktig orsak till det är att svenska staten 
ansvarade för officerarnas försörjning under fångenskapen och det därmed 
organiserades en administration för att de medel som skickades från Sveri-
ge skulle kunna fördelas till sina rättmätiga mottagare över hela det väldiga 
ryska riket.43 En annan aspekt som säkert spelar in är hur hierarkiskt det 
svenska samhället, och i synnerhet dess militärväsen, var under karolinsk tid. 
I rullorna står Livregementen och Artilleri först, kavalleri går före infanteri 
och ordinarie regementen går före värvade och en gemen soldat ansågs inte 
som lika mycket värd som en officerare.

Då freden i Nystad slöts 1721, vilket avslutade det stora nordiska kriget, 
befann sig mer än hälften av officerarna, 600–700, sedan 1711 i Sibirien. 
500 officerare vistades i de östra delarna av europeiska Ryssland, ett hund-

41. Vera Efron, Karolinerna efter Poltava (Stockholm: Lind & Co. 2017) s. 92.95. 
42. RA, ämnessamlingar Militaria, Svenska fångar i Ryssland 1700-1721, Listor och rullor över 
svenska fångarna i Ryssland, vol. 11, Norra Skånska Cavallerie, Norra Skånska ord. Cavallerie 
Regemente samt Krigshandlingar Stora nordiska kriget, vol. 14 B 10, Krigsfångar, Norra Skån-
ska ord. Cavallerie, s. 9.
43. Per Sörensson, »De karolinska krigsfångarnas hemfärd från Ryssland« i Karolinska förbun-
dets årsbok (1923) s. 122.



52

ratal i Moskva och bara 17 i St. Petersburg. För underofficerare och de me-
niga var fördelningen den omvända. I St. Petersburg och Baltikum fanns 
cirka 2 000 samt lika många kvinnor och barn, i Moskva med omnejd cirka 
1 500, i trakterna kring Voronezj längre söderut cirka 200–300 och i Sibirien 
(främst i gruvor i Ural) cirka 700.44 Om man betänker att det var tjugo till 
tjugofem tusen fångar från början förstår man att många hade dött under 
fångenskapen. Det finns en rapport från Voronezj från 1711 till fångkontoret 
i Moskva som berättade att av de 5 000 fångar som kommit dit var endast 
1 800 vid liv.45 Många hade också gått i rysk tjänst, framför allt gällde det de 
tyska soldaterna från de värvade dragonregementena.

Straffarbete i Moskva

Med tanke på att Johann Georg Mothe berättade för kämnärsrätten i Ängel-
holm att han lärt sig fiolbyggnadskonsten under fångenskapen i Ryssland, och 
att samma sak med all sannolikt även gällt för Arvid Rönnegren, så vore det 
såklart mycket intressant att veta var i Ryssland som Mothe och Rönnegren 
har tillbringat sin fångenskap. Det finns rullor i krigsarkivet som specificerar 
på vilka orter som olika fångar varit placerade men alla dessa rullor gäller en-
dast officerare. Som tidigare nämnt återfinns Johann Georg Mothe, under det 
alternativa namnet Hans Jürgen från Saxen i en rulla i Thomas Knipercronas 
beskickningshandlingar som upprättats i samband med de karolinska fång-
arnas hemfärd.46 De flesta karoliner som tillbringade sin fångenskap i östra 
Ryssland passerade Moskva på vägen mot Sverige och det finns flera sådana 
uppsamlingsrullor inför hemfärden. Även Arvid Rönnegren förekommer i två 
sådana rullor daterade i januari 172247 men inget av dessa protokoll bevisar 

44. Sörensson (1923) s. 122–123.
45. Olle Larsson, »Karoliner i fångenskap i Sibirien« i Populär Historia, nr 9 (2009).
46.RA, Diplomatica Muscovitica 1323–1808, Svenska beskickningars till Ryssland brev och ar-
kiv 1536–1811, Kommisionssekreteraren Thomas Knipercrona (d.y.) 1721–1723, vol. 143, s. 129, 
»Specification Oppå dhe Swänska Regementz Öfwer och underofficerare som nu äro ferdige 
efter den allernådigst meddelte frijheet att reesa här ifrån till Swerige, för hwilka i ödmiukheet 
anhålles om nödig Skiutz och Resepass«.
47. RA, Diplomatica Muscovitica 1323–1808, Svenska beskickningars till Ryssland brev och ar-
kiv 1536–1811, Kommisionssekreteraren Thomas Knipercrona (d.y.) 1721–1723, vol. 143, »Rulla 
uppå dhet manskapett huilka hafva bekomit Prowiant här uthi Muscow  för Januarij Månad« 
(1722) samt vol. 145, s. 38, »Rulla uppå dhe Swänska fångar, som sig hoos mig i Moscou hafwa 
eller af andre angifne ähre«.
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att de båda fiolbyggarna varit i Moskva under någon längre period eftersom 
hemresan från fångenskapsorter i östra eller södra Ryssland i regel gick via hu-
vudstaden. Däremot pekar dessa rullor på att Mothe och Rönnegren inte varit 
fångar i Sibirien. Det dröjde innan de karolinska fångarna i Sibirien fick bud 
om freden i Nystad som slöts i augusti 1721 och resan därifrån var så lång att 
det hade varit svårt att nå fram till Moskva redan i januari 1722.

Ett belägg som antyder var Arvid Rönnegren och Johann Georg Mothe 
vistades under sin tid i Ryssland är ett nattvardsprotokoll upprättat i Moskva 
den 27 juni 1718. Överskriften till protokollet lyder Specifikation uppå dhe så 
högre som nedrigare Stånds-personer, hwilka vid denna tid hava gått hoos mig 
till Herrans nattvard48 och det är signerat J.O. Siöman. Johannes Siöman 
var skvadronspastor vid Smålands kavalleri och förde under Karl XII:s ryska 
fälttåg en dagbok som tyvärr avslutas redan den 26 augusti 1709.49 Ett av 
de första namnen på listan är Excellence graf Lejonhuvud, alltså Adam Lud-
vig Lewenhaupt som vid tillfället var den svensk i Ryssland som hade högst 
rang. Längre ner i listan förekommer Arvid Rönnegren tillsammans med tre 
regementeskollegor och sist i protokollet finns rubriken Betienter aff åtskilli-
ge Reg. och Personer under vilken man hittar Hans Georg Mothe.

Nattvardsprotokollet bevisar att Mothe och Rönnegren inte bara var i 
Moskva i samband med hemfärden. I juni 1718 levde fortfarande Karl XII och 
någon fred var inte sikte och det bör inte ha funnits någon rörelse mot Mosk-
va bland krigsfångarna. Även om de inte går att fastslå att de varit i Moskva 
hela perioden från 1709 till hemfärden bör Mothe och Rönnegren befunnit 
sig där åtminstone under hela den tid då de lärt sig instrumentmakeri. Det 
är mycket mer sannolikt att de har hittat någon som kunde lära dem denna 
konst i Moskva än i en mindre stad i det ryska riket. I Moskva fanns sedan 
1500-talet ett kvarter som kallades den tyska förstaden och där bodde allehan-
da handelsmän, hantverkare och andra yrkesmän från framförallt Tyskland 
men även andra europeiska länder.50 Peter den store tog under sin ungdom 
stort intryck av sina besök i den tyska förstaden och när han anlade sin nya 
huvudstad Sankt Petersburg från 1703 och framåt så fanns en ambition att 

48. Krigshandlingar Stora nordiska kriget, Krigsfångar, vol. 14 B 1, s 151.
49. Den sista posten lyder kort och gott »en bedröfvelig dag«, Fredrik Hjelmqvist, »En 
småländsk Skvadronspastors öden under fälttåget 1708–1709« i Festskrift tillägnad Theodor 
Hjelmqvist på sextioårsdagen den 11 april 1926 (Lund 1926), s 119.
50. Åberg (1991) s. 40.
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göra denna nya stad mer europeisk.51  Instrument- och fiolmakare kan ha fun-
nits i Moskva länge eller så lockades de dit av Peter den Stores ambitioner att 
utveckla rysk kultur och integrera den mer med Europa. Meniga karolinska 
krigsfångar fick vackert söka sitt uppehälle i Ryssland bäst de kunde och att 
hjälpa till i en instrumentverkstad måste ha varit ett attraktivt arbete jämfört 
med vad andra karoliner tvingades till. Överste Nils Hielm tillbringade sin 
fångenskap i Moskva52 och eftersom det i villkoren för kapitulationen vid Pe-
revolotjna stipulerades att alla officerare skulle få behålla sina tjänare ligger det 
nära till hands att anta att Johann Georg Mothe också blev kvar i Moskva när 
de flesta andra karoliner lämnade staden. Nattvardsprotokollet från Moskva 
och avsaknaden av spår efter Arvid Rönnegren från annan ort pekar på att de 
båda fiolbyggarna kan ha tillbringat hela sin fångenskap på samma plats och 
haft instrumentmakeri som inkomstkälla under hela eller delar av den tiden. 
Även om Nils Hielm var lovad att få behålla sina betjänter är det inte säkert 
att underhållet som betalades från Sverige räckte till något sådant. Nils Hielm 
hamnade dessutom i fängelse cirka 1713–1714 efter att ha gått i borgen för någ-
ra andra karoliner som i sin tur begått »grova illgärningar«.53 Mothe angav 
till rätten i Ängelholm att han tjänat Hielm i sex år. Om han rekryterades 1707 
så stämmer det tämligen väl med att tjänsteperioden skulle ha slutat i samband 
med att Hielm hamnade i fängelse.

Ytterligare ett indicium som talar för att det var just i Moskva som Mothe 
och Rönnegren lärde sig bygga fioler är följande citat skrivet av Carl Piper i 
ett brev hem till sin hustru.

Jag har orsak att berömma större dehlen af officerarne, dhe giöra alt, hvad i theras 
förmågo står, till at underhållan lifvet, dhe bärga om hösten böndernes säd och 
höö som dhe hafva slagit och skurit förut, dhe bära sallt, hugga veed hos bårger-
skapet, dhe giöra spinetter, violer, kort och annat scharpiperijen, dhe agera fächt-
mästarem dantzmästare och praeceptorer, men kunna med möda med alt sådant 
förtiena 2 copeker om dagen54

51. Henri Troyat, Peter den Store (Stockholm: Norstedts 1981) s. 54.
52. Elgenstierna, band 3 (1927) s. 624.
53. Galina Sjebaldina, Karolinska krigsfångar i Sibirien, (Stockholm: Svenskt militärhistoriskt 
bibliotek 2010) s. 115; Carl Grimberg, Svenska folkets underbara öden, (Stockholm: Norstedts 
förlag 1916) s. 481.
54. Carl Pipers och Carl Gustaf Rehnschiölds koncept till utgående skrifvelser under deras fången-
skap i Ryssland 1709–1715, utgiven genom Per Sörensson (Stockholm 1911) s. 249.
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Piper upprättade ett svenskt fångkontor i Moskva som han sedan led-
de till dess att han skickades iväg till Sankt Petersburg 1714.55 Det framstår 
som troligare att han fått nyheter om att de karolinska fångarna ägnade sig 
åt instrumentmakeri om detta gjordes i Moskva, där han själv vistades, än 
på annan ort. Eftersom Piper beskriver officerares verksamhet kan man inte 
vara helt säker på att det är Rönnegren och Mothe som åsyftas men några 
andra instrumentmakare i rysk fångenskap finns det inga konkreta belägg 
för. Antingen fanns det fler karoliner som ägnade sig åt instrumentmakeri 
eller så har Piper skrivit fel i sitt brev till hustrun. Kanske var det otänkbart 
för Piper att det var en menig och en tjänare som byggt fioler eller kanske var 
det bara otänkbart att skriva det i ett brev hem till hustrun?

I en av Knipercronas rullor i samband med hemfärden finns kommen-
taren »med hustrun« efter Arvid Rönnegrens namn.56 Troligen har Arvid 
Rönnegren gift sig under fångenskapen då det är osannolikt att han har gift 
sig före det att han som tjugoårig trossdräng lämnade Sverige och därefter 
tagit med sig sin hustru i fält. Hustrun, Anna Gabrielsdotter, var 22 år äldre 
än Arvid och var sannolikt en änka eller äldre tjänstekvinna i den svenska hä-
ren. Det ansågs som priviligierat för en karolinsk krigsfånge att kunna gifta 
sig och Arvid Rönnegren och Anna Gabrielsdotter var förmodligen ett gott 
parti för båda parter. Rullan innehåller också ett antal kolumner där Kni-
percrona kunde registrera hur många oomdöpta och omdöpta män, kvinnor 
och barn som ingick i varje soldats sällskap. På Arvid Rönnegrens rad är en 
oomdöpt man och en oomdöpt kvinna registrerad vilket indikerar att Arvid 
Rönnegren inte gift sig med en rysk kvinna eftersom karoliner som gjorde 
det oftast tvingades döpa om sig till den ortodoxa tron. Detta var viktigt för 
den svenska administrationen att hålla ordning på eftersom det i fredsavtalet 
med Ryssland stipulerades att endast de karoliner och civilister som var kvar 
i den Lutherska tron skulle få återvända till Sverige.57

55. Nordisk familjebok, band 21 (Stockholm 1915) s. 916.
56. RA, Diplomatica Muscovitica 1323–1808, Svenska beskickningars till Ryssland brev och ar-
kiv 1536–1811, Kommisionssekreteraren Thomas Knipercrona (d.y.) 1721–1723, vol. 145, s. 39.
57. Sörensson (1923) s. 122.
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Resan till Sverige

Efter freden i Nystad 1721 tog det ett tag innan nyheterna om denna hade spri-
dits till alla karolinska krigsfångar i Ryssland. Längst tid tog det såklart innan 
de karoliner som var längst bort i Sibirien fick nyheterna och kunde resa hem. 
Hemresan skulle organiseras och karolinerna fick i stor utsträckning sköta det-
ta själva. För de sibiriska fångarna var avståndet enormt och resan var tvungen 
att anpassas till säsongerna då framkomligheten varierade över året. De flesta 
karoliner, åtminstone de som skulle resa till de delar av riket som nu är Sverige 
och Finland, valde samma rutt. Denna rutt gick via Moskva, för alla som var 
öster därom och gick vidare via Sankt Petersburg varifrån de flesta reste med 
båt, eller möjligen till fots till Finland och båt därifrån.58 Det finns en tämligen 
detaljerad beskrivning över hemresan i Leonard Kaggs dagbok. Kagg tillbring-
ade sin fångenskap i Tobolsk i Sibirien men trots detta ankom han Stockholm 
så tidigt som 30 juni 1722. Många andra Sibirienfångar kom hem först året 
därpå men Kagg verkar ha haft en väldig fart. Han ankom Moskva 22 mars 
och lämnade därefter huvudstaden 13 maj. Till Sankt Petersburg anlände Kagg 
29 maj och avseglade sedan den 20 juni från Cronslott (Kronstadt) varpå han 
alltså anlände till Stockholm tio dagar senare.59 Arvid Rönnegren står inrap-
porterad som hemkommen 8 maj 172260 och det finns goda skäl att anta att 
han har följt samma rutt som Leonard Kagg.  

För Johann Georg Mothe finns ingen anteckning om ankomstdatum till 
Sverige. Han omnämns inte i rullan över det manskap som tid efter annan hem-
kommit ur fångenskap där Arvid Rönnegren är med. Man skulle kunna tänka 
sig att det hade varit en fullödig sammanställning över alla som var med bå-
tarna hem. Det står exempelvis att trossdrängen Petter Dreffenlod hemkom 
9 maj 172361 men alltså ingenting om herretjänaren Mothe. Nils Hielm står 
dock inrapporterad samma dag som Rönnegren varför man kan gissa att även 
Mothe varit med i samma sällskap. Det finns såklart en möjlighet att Krigskol-
legium inte inrapporterat hemkomna krigsfångar löpande utan samlat ihop 

58. Sörensson (1923) s. 132.
59. Leonard Kagg, Leonard Kaggs dagbok 1698–1722, utgiven av Kungliga samfundet för utgif-
vande af handskrifter rörande Skandinaviens historia (Stockholm 1912) s. 284–285. 
60. RA, Krigshandlingar Stora nordiska kriget, Krigsfångar, vol. 14 B 2, s. 196. 
61. RA, Krigshandlingar Stora nordiska kriget, Krigsfångar, vol. 14 B 2, s. 200. Petter Dreffen-
lods tid i armén verkar för övrigt ha varit ett öde, »huggen i hufwudet, skuten i wänstra benet, 
får afskied« står som anteckning i rullan.
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detta men om man studerar rullan för Norra Skånska Kavalleriregementet så 
hemkomstrapporteras det exempelvis krigsfångar 16 april, 8 maj, 10 maj, 19 
maj och 25 maj och att det avrest båtar tätare än så verkar inte särskilt troligt. 
Exakt när Mothe anlände i Sverige förblir alltså oklart.

Upp i sadeln igen

Vid hemkomsten antecknas det för Arvid Rönnegren att han »går till re-
gementet«. Detta innebar att han inte fick avsked med pension utan istället 
skulle återinställa sig vid regementet. Med det följde att han kunde flytta in 
i det ryttartorp som tillhörde med tjänsten och befintlig familj som bodde 
där fick vackert flytta på sig. I en generalmönsterrulla för Norra Skånska Ka-
valleriregementet för 1722 anges som nummer 72 att en Olof Lindh rider för 
Ebbarp men i en kommentar på samma rad nämns att »förre ryttaren Arfved 
Runnegren som är hallänning 45 år gammal och gift är från Ryska fången-
skapen hemkommen uti juni månad 1722 och har krigskollegii order att här 
tillträda sitt förra nummer igen«.62 Det finns dessutom ytterligare en rulla 
från 1722 med ungefär samma innehåll.63 Rönnegren är även omnämnd två ge-
neralmönsterrullor från 1724,64  samt en från 173265 och en från 1737.66 I rullan 
från 1732 anges att »karlen är gammal, varit fången i Ryssland, är illa blesserad, 
tjänat i 32 år, begär och får avsked med underhåll« och 1737 står det som kom-
mentar för den nye ryttaren Nils Falck att han »var antagen den fjärde de-
cember 1732 i stället för Arfwed Runnegren, som vid sista generalmönstringen 
kasserades«. För en läsare på 2020-talet framstår det som en mardröm att det 
sista avtrycket efter en livslång karriär i statlig tjänst blev ordet kasserades. Låt 
oss hoppas att en person född på 1600-talet inte upplevde orden som att han 
bildligt blev kastad på historiens avskrädeshög. Frågor som är svåra att besvara 
idag men intressanta att reflektera över är hur Arvid Rönnegren egentligen 

62. RA, Generalmönsterrullor, Arkiv med löpande volymnumrering, vol. 891, Norra Skånska 
Kavalleriregementet, 1722, Majorens kompani, soldat nr. 72.
63. RA, arméns rullor, Rullor 1620–1723, Norra skånska kavalleriregementet, 1722,  Majorens 
kompani, soldat nr. 72, s. 113.
64. RA, Generalmönsterrullor, Arkiv med löpande volymnumrering, Norra skånska kavalleri-
regementet, 1724, Majorens kompani, soldat nr. 72.
65. RA, Generalmönsterrullor, Arkiv med löpande volymnumrering, Norra skånska kavalleri-
regementet, 1732, Majorens kompani, soldat nr. 71.
66. RA, Generalmönsterrullor, Arkiv med löpande volymnumrering, Norra skånska kavalleri-
regementet, 1737, Majorens kompani, soldat nr. 71.
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upplevde att han inte fick avsked med pension utan fick återgå till tjänst vid 
regementet. Det innebar boende och försörjning men också risk att hamna 
i fält igen. Påverkade det hans möjligheter att ägna sig åt instrumentmakeri 
negativt eller var det en perfekt möjlighet att ha en grundtrygghet i form av 
soldatuppehället men ändå kunna bygga fioler för att dryga ut inkomsterna?

Rönnegren och Mothes instrument

I äldre svensk litteratur om svenskt fiolbygge refereras till totalt tre bevarade 
instrument av Arvid Rönnegren, en fiol och en gamba som finns på Kulturen i 
Lund samt ytterligare en gamba från 1736.67 Efter Johann Georg Mothe har det i 
källorna rapporterats att det finns fem bevarade instrument, två violonceller, en 
gamba, en vanlig fiol och en fiol som tycks ha varit ombyggd från ett instrument 
med resonanssträngar, alltså medklingande strängar placerade under greppbrä-
dan, till en fiol med standardhals.68 De flesta av dessa instrument har haft en or-
namentering, främst i form av ömsom svarta, ömsom vita inläggningar på locket 
och bottnens kant och alla har lejonhuvuden i stället för de snäckor som brukar 
pryda stråkinstrument i fiolfamiljen. Detta har föranlett spekulationer varifrån 
inspirationen till detta har kommit. Redan Willibald Leo von Lütgendorff spe-
kulerar i sitt violinmakarlexikon från 1922 att Mothe kan ha gått i lära, eller åt-
minstone inspirerats från den spektakuläre instrumentmakaren Joachim Tielke 
(1641–1719) i Hamburg.69 Tielke var en mästare på intarsia och konstfullt utsirade 
lejon eller människohuvuden som kröner instrumentens skruvlådor.70 Uppenbar-
ligen kände von Lütgendorff inte till Rönngrenoch inte heller Mothes bakgrund 
i Karl XII:s armé och deltagande i det ryska fälttåget. Givet det vi nu vet så är det 
omöjligt, eller åtminstone ytterst osannolikt, att vare sig Rönnegren eller Mothe 
varit i Hamburg. Det skulle i sådana fall skett innan det ryska fälttåget och då 
var Rönnegren en tjugoårig trossdräng i Pommern och Mothe bara en tonåring i 
Dresden. Bruket med rikligt utsmyckade stråkinstrument med lejonhuvud verkar 
dock ha varit ganska utspritt över de norra delarna av Tyskland. Det finns bevara-
de instrument efter en Johann Christian Hoffmann i Leipzig som liknar Tielkes 

67. Nilsson (1988) s. 43.
68. Boivie (1921) s. 58.
69. Willibald Leo von Lütgendorff, Die Geigen und Lautenmacher vom Mittelalter bis zur Ge-
genwart (Frankfurt am Main: Frankfurter Verlags-Anstalt 1922) s.339.
70. Friedemann & Barbara Hellwig, Joachim Tielke: Kunstvolle Musikinstrumente des Barock 
(Berlin: Deutscher Kunstverlag 2011) s. 455–456.
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instrument och båda dessa violinbyggarmästare har efterföljare i form av söner 
och andra lärjungar.71 Mycket talar för att Rönnegren och Mothe gått i lära hos 
en nordtysk instrumentmakarmästare som lockats till Moskvas tyska kvarter och 
att denna mästare sedan behövt hjälp i sin verkstad. Kanske var Mothes tyska bak-
grund behjälplig i att hitta arbete i en instrumentverkstad men det förklarar inte 
hur Rönnegren hamnade i yrket. Eventuell bakgrund inom musik eller hantverk 
kan bara spekuleras kring men såväl Mothe som Rönnegren var väldigt unga när 
de tog anställning i armén och ingen av dem har förmodligen hunnit hålla på sär-
skilt mycket med någon av de aktiviteterna. Under det senaste årtiondet har det 
dykt upp ytterligare tre fioler byggda av Johann Georg Mothe, två av dem signera-
de samt en som på grund av likheter med andra instrument är identifierad som en 
Mothefiol. Utöver en gamba signerad Rönnegren som finns på Museum of Fine 
Arts i Boston har det också framkommit två fioler som baserat på likheter med 
signerade instrument bedöms vara byggda av Arvid Rönnegren. Alla nyupptäckta 
fioler är av en typ som musikforskaren och instrumentsamlaren Daniel Fryklund 
beskriver så här i sin skrift Bidrag till kännedomen om viola d’amore från 1922:

I Sverige har av författaren anträffats flera violini d’amore av en egendomlig typ 
med 4 spel- och 8 resonanssträngar, vilka senare upptill äro fästade i små skruvar, 
som äro placerade bakom de större spelsträngsskruvarna i den bakåt utvidgade 
skruvlådan. En sådan anordning av skruvarna har icke av författaren observerats 
på någon annan violin.72

71. Eszter Fontana, Veit Heller, Klaus Martius, Martin und Johann Christian Hoffmann: Gei-
gen- und Lautenmacher des Barock: Umfeld – Leben – Werk (Leipzig: Friedrich Hofmeister 
Musikverlag 2015) s. 406–408.
72. Viola d’amore är ett stråkinstrument från barocken som är i gränslandet mellan gamba- och 
fiolfamiljen och som vanligen har ett stort antal resonanssträngar.

Fiol ur Jamtlis samling sannolikt byggd av Arvid Rönnegren. Foto: Jon Magnusson
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Även en av de sedan tidigare kända Mothefiolerna är ombyggd från att ha 
haft åtta resonanssträngar till att bli en standardfiol, det kan ses på att fästen 
för resonanssträngarna är bevarade på fiolkroppen. Sammantaget är det en 
stor del av den bevarade produktionen från såväl Rönnegren som Mothe 
som utgörs av resonanssträngsfioler.

Jämfört med när Daniel Fryklund skrev citatet ovan har det utöver detta 
dykt upp ett antal fioler försedda med resonanssträngar som byggts av andra 
fiolmakare än Rönnegren och Mothe och i skrivande stund finns det totalt 
27 kända, med all sannolikhet svenskbyggda, fioler med resonanssträngar.73  
Fyra av dessa fioler med resonanssträngar har en skruvlåda där skruvarna sit-
ter i en enda rad men endast en av dessa är från 1700-talet, övriga tre får be-
tecknas som experimentfioler från 1900-talet. Av de 27 resonanssträngsfio-
lerna är alltså 23 av en modell som liknar Rönnegren och Mothes instrument 
och som har följande egenskaper:

·	 Skruvarna i skruvlådan är indelade i två rader eller våningar, precis som 
Daniel Fryklund beskriver, där resonanssträngsskruvarna är fästa i den 
nedre eller bakre radens skruvar.

·		 Instrumenten har oftast åtta resonanssträngar men även fyra eller sex 
resonanssträngar förekommer.

·		 Skruvlådans sidoprofil har en typisk rundad form runt A-strängsskru-
ven med en fördjupning av skruvlådans ovankant strax nedanför denna 
skruv.

·		 Instrumenten har vanligen lejonhuvud istället för snäcka. Vanliga fiols-
näckor eller manshuvud förekommer i undantagsfall.

·		 Greppbrädan är ofta löstagbar och fästes genom att den skjuts in i ett 
konisk spår i den vanligen korta och flackt monterade fiolhalsen.

·		 Intarsia på kanter, greppbräda och stränghållare är vanligt. Mest typisk 
är inläggningar av parallellogramformade bitar av ben eller horn som 
bildar ett tulpanformat mönster.

·		 Resonanssträngarna är fästa på små metallstift bredvid stränghållark-
nappen och inte i stränghållaren vilket brukar vara fallet för de norska 
hardangerfelorna.

73. De flesta resonanssträngar som dykt upp de senaste decennierna är i privat ägo och finns 
ej beskriven i litteratur, vilket är fallet för en stor del av museiinstrumenten. Samtliga kända 
resonanssträngsfioler finns beskrivna på www.resoneramera.se.
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Inget av de bevarade instrumenten som har en känd upphovsman och ett an-
givet årtal är äldre än Rönnegren och Mothes fioler. Det finns inte heller nå-
gonting som talar för att något av de osignerade eller odaterade instrumenten 
skulle vara äldre. Fioler med skruvlådor som beskrivits ovan har inte heller 
hittats i någon vidare omfattning utanför Sverige. Det finns ett lite märkligt 
exempel från Norge, en viola d’amore med okänt europeiskt ursprung och en 
relativt nutida tradition i Indien att bygga viola d’amore-liknande instrument 
med denna typ av skruvlåda.74 Instrumenten visar dock inga direkta likheter 
med de svenska fiolerna och skruvlådans design får här anses som parallella 
utvecklingslinjer. Avsaknaden av släktskap med de norska Hardangerfelorna 
är nog det som förvånar mest eftersom de tillsammans med nyckelharporna 
är de instrument i Norden som mest förknippas med resonanssträngar. Att 
de svenska fiolerna med resonanssträngar främst kan kopplas till Skåne med 
vissa sporadiska fynd från andra landskap i sydöstra Sverige och inte från 
gränstrakterna mot Norge verkar ha förvånat en del genom åren. En rimlig 
förklaring till det är att den svenska trenden med resonanssträngsförsedda fi-
oler startade med Rönnegren och Mothe. Detta förklarar också avsaknaden 
av fynd i exempelvis Danmark eftersom relationerna mellan Sverige och Dan-
mark var minst sagt frostigt och det kulturella utbytet sannolikt lågt även efter 

74. www.resoneramera.se, (senast besökt 2025-10-07). 

Skruvlåda och lejonhuvud på fiol byggd 1748 av Johann Georg Mothe.  
Foto: Jon Magnusson.
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att det stora nordiska kriget tagit slut. Nämnas bör också att hardangerfelorna 
främst förekommer i västra Norge och trots att det ligger nära till hands att 
intuitivt koppla svenska resonanssträngsfioler till Norge så faller den logiken 
på att hardangerfelorna inte förekommer nära Sverige. 

Det går inte att bevisa att det var Arvid Rönnegren och Johann Georg 
Mothe som var upphovsmän till fiolerna med ovanstående egenskaper men 
det är en möjlig förklaring. Några av egenskaperna, såsom resonanssträng-
arnas infästning och intarsiamönstren, har de säkerligen fått från sin lära-
re under fångenskapen i Ryssland men så länge inga äldre instrument med 
alla dessa egenskaper hittats exempelvis i Tyskland så är det svårt att hävda 
att det varit ett utbrett fenomen. Det finns fog för att hävda att detta är en 
egen fiolmodell, den enda svenska fiolmodellen med resonanssträngar och 
som har ett tydligt ursprung i Arvid Rönnegren och Johann Georg Mothes 

krigsfångenskap i Ryssland. Detta gäller oavsett vilken den verkliga upp-
hovsmannen är. Daniel Fryklund kallar dessa fioler för violino d’amore och 
det är ett rimligt namn om man menar att d’amore innebär ett instrument 
med resonanssträngar och dessa instrument tillhör tveklöst fiolfamiljen. 
De har en, om än oftast något mindre, fiolkropp och många attribut som 
är identiska med fioler, exempelvis samma typ av f-formade ljudhål i locket. 
Om violino d’amore är ett namn för en fiol med resonanssträngar så kan 
detta namn anses som lite för generellt för en fiolmodell som har ett antal 
andra egenskaper gemensamma och som skiljer dem från andra fioler med 
resonanssträngar. Den svenska fiolmodellen med resonanssträngar har ald-
rig fått något officiellt namn men det har på senare tid förts fram ett antal 

Karolinerfiol signerad Johann Georg Mothe, 1748. Foto: Jon Magnusson.
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namnförslag som syftar på skruvlådans konstruktion såsom dubbelplansfiol 
eller lite mer skämtsamt »dubbeldäckare«. Givet fiolernas klara kopplingar 
till och mycket troliga ursprung i samband med Karl XII:s ryska fälttåg och 
fångenskapen ligger det nära till hand att kalla denna instrumenttyp just för 
»karolinerfiol«. Eller varför inte, som det kanske skulle bli på italienska, 
»violino di carolino«?

Etablering som fiolmakare

Eftersom Arvid Rönnegren vid återkomsten till Sverige återgick till tjänst vid 
Norra skånska kavalleriregementet fanns det inte så mycket att fundera kring 
var han skulle bo. Kattarp, där hans soldattorp Ebbarp låg, var förmodligen 
inte den mest fördelaktiga placeringen för en instrumentmakarverkstad. Hu-
ruvida Rönnegren hade ett val eller inte och i sådana fall hur realistiskt det 
hade varit att välja bort alternativet om fortsatt tjänst som ryttare framgår inte 
i de källor som studerats för denna artikel. Kanske hade Rönnegren kunnat 
välja avsked och satsa helhjärtat på fiolbyggande, kanske var det ett självklart 
val att fortsätta tjänsten eller så var det mer eller mindre ett tvång.

Johann Georg Mothe etablerade en fiolmakarverksamhet tämligen om-
gående efter ankomsten till Ängelholm. Det går att spekulera i vad han gjort 
från det att han klev av båten i Stockholm i maj 1722 till dess att han ansökte 
om att få bosätta sig i Ängelholm i september 1723.75 Man vet att Nils Hielm, 
översten som Mothe tjänade under, blev kvar i Stockholm och man skulle 
kunna tänka sig att det vore lättare att etablera sig som fiolmakare där än i 
lilla Ängelholm. Kanske gjorde Mothe ett försöka till detta under hösten 
1722 och våren 1723 innan han av någon anledning valde att flytta till Skåne 
istället? Det finns ännu inga belägg för att Mothe skulle valt att stanna i 
Stockholm och han har inte kunnat hittas i några protokoll över burskap i 
huvudstaden eller ansökningar därom. Mothe borde finnas i någon form av 
dokumentation vid ankomsten till Sverige och det verkar osannolikt att han 
kan ha undgått att registreras under de nästan 18 månader som troligen gick 
från det att steg i land på svensk mark till dess att han sökte burskap i Äng-
elholm. Det finns inte så många kända instrumentmakare i Stockholm från 
så tidigt som 1722 men man skulle kunna tänka sig att konkurrensen var hög 
eller att det fanns några andra svårigheter att etablera en verksamhet. Det 

75. Wilstadius (1962) s. 157.
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går också att tänka sig att relationen med den tio år äldre Arvid Rönnegren 
var speciell och att Mothe helt enkelt saknade sin kamrat, antingen som en 
värdefull kollega som kunde komma med goda råd i arbetet eller bara som en 
god vän som delat många vedermödor.

Förekomsten av flera fiolmakare i och omkring Ängelholm så pass tidigt 
som från 1720-talet och framåt har rönt en del intresse. Nästan alla andra 
tidiga fiolmakare är etablerade i Stockholm där hovkapellet bidrog till en 
efterfrågan på instrument.76 Det går inte att säga vilken musik som spelats på 
Rönnegrens och Mothes instrument och det finns ingen musik som är spe-
cifikt skriven för karolinerfiolerna eller någon indikation vad instrumentty-
pen använts till. Det finns dock en passage i Carl Erik Södlings Den svenska 
folkmusikens historia om att folkspelemännen brukade använda metalliska 
ljudsträngar (resonanssträngar) på sina fioler och att Södling själv sett en 
sådan fiol. Det finns några vittnesmål från 1800-talet om spelmän som spela-
de på fioler med resonanssträngar och Edvin Karlsson (1896-1990), spelman 
i Berg utanför Växjö hade en karolinerfiol byggd av Johann Georg Mothe. 
Det har spekulerats kring att Mothes och Rönnegrens kunder stod att finna 
hos adelssläkterna på de många skånska slotten77 och mer troligt att de ur-
sprungliga kunderna fanns i en högreståndsmiljö. Efter att instrumenttypen 
karolinerfiol, och resonanssträngar som fenomen i allmänhet, fallit ur mo-
det under 1700-talets slutskede eller på 1800-talet kan instrumenten sedan 
ha letat sig ner i de bredare folklagren och hamnat hos allmogespelmännen.

Arvid Rönnegrens senare livsöde 

I de militära rullorna kan Arvid Rönnegren följas fram till december 1732 
då han kasserades från Norra Skånska Kavalleriregementet. Fram till denna 
punkt är han märkbart svårfunnen i kyrkoarkiven, endast en post i Kattarps 
kyrkböcker är känd – denna är från 1728 då Rönnegrens far Måns Arfveds-
son avled.78 Detta är lite anmärkningsvärt eftersom Rönnegren i andra källor 
anges som född i Halmstad men möjligen har fadern flyttat till Kattarp efter 
sonens hemkomst från fångenskapen i Ryssland. Efter att Arvid Rönnegren 
slutat som ryttare i Norra Skånska Kavalleriregementet förekommer han ett 

76. Helenius-Öberg (1977) s. 8–9. 
77. Nilsson (1988) s. 36.
78. RA, Kattarps kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.1, s. 152.
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par gånger i Kattarps kyrkoarkiv, framför allt 1737 som blev ett minst sagt 
händelserikt år. Den 27:e april begravdes Arvid Rönnegrens hustru Anna 
Gabrielsdotter efter att ha avlidit 79 år gammal.79 Redan i november, närma-
re bestämt den 13:e november, gifte Rönnegren om sig med den 31 år gamla 
Hanna Ingemansdotter.80 Lyckan varade dock inte länge utan mindre än två 
veckor efter bröllopet, den 26:e november, avled Arvid Rönnegren och han 
angavs då vara 57 år gammal.81 

Det finns en del saknade pusselbitar i kyrkoböckernas ganska kärva och 
sparsmakade dokumentation som man gärna hade velat veta mer om. Att 
Rönnegren dog när han gjorde är inte så häpnadsväckande, han levde säker-
ligen ett hårt liv och plågades kanske av sin skada på äldre dagar. Däremot är 
det mer anmärkningsvärt att han lyckades gifta om sig vilket föranleder en 
del funderingar angående omständigheterna kring äktenskapet. Den 19 maj 
1738 födde Hanna Ingemansdotter en son som får namnet Arvid Arfvedsson 
efter sin far »violmakaren Arwit Rungreen« som det står i födelseboken.82 
Om denne Arvid Arvidsson är ett barn avlat i äktenskapet så måste Hanna 
ha blivit gravid mycket fort med tanke på att Rönnegren avled två veckor 
efter bröllopet. Dessutom måste Arvid Arvidsson vara minst tolv veckor för 
tidigt född. Dessa två omständigheter gör att man kan misstänka att Hanna 
Ingemansdotter redan var gravid när hon gifte sig med Arvid Rönnegren. 
Möjligen var Arvid pappan men förmodligen var ett giftermål med åldrande 
och kanske till och med döende änkemannen Arvid Rönnegren fördelaktigt 
för Hanna Ingemansdotter oavsett hur hon hamnat i den prekära situation 
hon befann sig i. År 1750 gifte Hanna Ingemansdotter om sig med ytterligare 
en ryttare från Ebbarp, den 26-årige Olof Frisk. Även Arvid Arvidsson blev 
senare ryttare i Norra Skånska Kavalleriregementet men då placerad i Öst-
raby, en grannby till Ebbarp, och tog sig då namnet Österman. Soldatnamn 
följde med torpet och tjänsten och först långt senare behöll barn faderns 
soldatnamn som efternamn.83 Arvid Österman fick senare ett ansenligt antal 
barn och släkten lever sannolikt kvar än idag men det är då oklart huruvida 
de har blodsband till Arvid Rönnegren.

79. RA, Kattarps kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.1, s. 153.
80. RA, Kattarps kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.1, s. 93.
81. RA, Kattarps kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.1, s. 153.
82. RA, Kattarps kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.1, s. 24.
83. Lars Ericson Wolke, Svenska knektar: indelta soldater, ryttare och båtsmän i krig och fred 
(Lund Historiska media 1995) s. 168.
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Arvet efter Johann Georg Mothe

Johann Georg Mothe var cirka tio år yngre än Arvid Rönnegren men blev 
också äldre och levde förmodligen ett relativt gott liv i Ängelholm fram till 
1765 då han avled 75 år gammal. I kyrkoböckerna och kanske framför allt i 
domböckerna för Ängelholm finns en hel del uppgifter om Johann Georg 
Mothe.84 Han beviljades burskap 1724 och begärde året efter att få ett stycke 
jord i Ängelholm där han verkar ha byggt ett hus och kanske en verkstad. 
Det finns också en kort uppgift om att Mothe vid ett tillfälle musicerat på 
Sankt Johannisdagen vilket indikerar att han inte bara tillverkat instrument 
utan att han även trakterade dem. Givet Mothes bevarade produktion ligger 
det närmast tillhands att han spelade fiol. Vilken musik han spelade vet vi 
inte men tidens populära dansmusikvarianter, exempelvis polonäs, menuett 
och kontradans verkar ha varit allmänt spridda i alla samhällskretsar. Redan 
samma år som han kom till Ängelholm gifte sig Johann Georg Mothe med 
pigan Ingar Pålsdotter och 1724 fick de sonen Jöran, eller Jörgen som han 
också verkar ha kallats. Jöran Mothe kom även han att arbeta som instru-
mentmakare och tog över verkstaden vilken sedan i sin tur ärvdes av Jörans 
son Önnert, född 1748. Johann Georg Mothes hade också en svärson vid 
namn Jakob Hellman och han gick som lärling hos Jöran Mothe och öppna-
de sedan en egen verkstad 1751. Jöran Mothe hade ytterligare minst två lär-
lingar varav den ena är Carl Johan Broberg som senare flyttade till Göteborg 
och etablerade sig som instrumentmakare där. 85

Den andre av dessa två lärlingar är endast känd till förnamnet och han 
hette Hans. Intressant nog är två av de resonanssträngsfioler med åtta re-
sonanssträngar som tidigare nämnda Daniel Fryklund studerat på Musik-
museet i Stockholm två sekel senare byggda av en Hans Severin Nyborg i 
Örkelljunga. Ytterligare en bevarad karolinerfiol av Nyborg med åtta reso-
nanssträngar finns idag på Göteborgs Stadsmuseum och instrumenten är 
ganska lika Mothes och Rönnegrens instrument. Nyborg har förutom de be-
varade instrumenten varit näst intill helt okänd men tack vare digitalisering-
ar av födelse-, döds- och vigselböckerna för Örkelljunga och Rya Socken som 
gjorts av personer kopplade till föreningen Åsbo Släkt- och Folklivsforskare 
så har nya uppgifter framkommit. 29 oktober 1756 gifte sig Violinmakaren 

84. Wilstadius (1962) s. 157.
85. Wilstadius (1962) s. 158–165.
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Hans Severin Nyborg från Landskrona med klockardottern Elisabeth Hör-
ning i Örkelljunga.86 Hans Severin Nyborg och hans hustru Elisabeth fick 
sedan tre barn och verkar efter att första barnet fötts flytta från Örkelljunga 
till byn Eket i Rya socken. De mest intressanta uppgifterna erhålls dock vid 
en förutsättningslös sökning i kyrkböckerna för Örkelljunga efter namnet 
Hörning. Elisabeth Hörnings far hette Anders Hörning och han och hans 
fru hade ytterligare sju barn, bland annat Elisabeths tre år yngre syster Ulrika 
Magdalena. Från 1769 hittar man följande i vigselboken: »d. 21 October 
börjas lysningen för wiollmakaren Call Johan Broberg från Giötteborg samt 
Jungfrun Ullrika Magdalena Hörning i Örkeliunga. Wigdes d: 23 Now.«87

Carl Johan Broberg som varit lärling hos Jöran Mothe i Ängelholm var 
alltså svåger med Hans Severin Nyborg och det är därför möjligt att den 
lärling som i mantalslängderna endast är känd under namnet Hans är just 
Hans Severin Nyborg. Om Nyborg gått i lära i Mothes verkstad förklarar det 
varför deras instrument är så lika. Att två personer med ett så ovanligt yrke 
som violinmakare av en slump gifte sig med varsin syster från Örkelljunga 
framstår som ytterst osannolikt. Då är det mer troligt att någon av lärlingar-
na träffat sin hustru via sin vän från läroperioden i Mothes verkstad. 

Tyvärr finns det inga kända instrument bevarade efter Jöran eller Önnert 
Mothe, endast ett av Jakob Hellman och tre av Carl Johan Broberg. Det är vid 
ett tillfälle dokumenterat i Relation om Götheborg Stads Fabriquers Tillstånd 
och tillverkning för åren 1771–1793 att Broberg ska ha byggt 121 fioler, 31 basfio-
ler (celli), 2 stora basfioler, 2 altfioler, 36 cittror, 12 humlar och 30 barnfioler.88 
Om endast tre instrument är bevarade till idag är det ett tydligt exempel på hur 
liten andel av alla byggda instrument som överlevt till våra dagar. En maskäten 
karolinerfiol med åtta resonanssträngar i dåligt skick, byggd 1748 av Johann 
Georg Mothe, som dök upp på en gatuloppis i Angereds Centrum 2022 visade 
sig vara invändigt tapetserad med en sida ur en Göteborgtidning från 1806.89 
Tidningssidan har använts som en laglapp där det brukliga annars är att limma 
dit mindre träbitar som hyvlas tunt. Anmärkningsvärt är att tidningen bara är 
drygt femtio år yngre än fiolen vilket kan antyda ett rejält slitage med snabbt 
förlopp. Arvid Rönnegren och Johann Georg Mothe med dennes minst fem 

86. RA, Örkelljunga kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.2, s. 109.
87. Örkelljunga kyrkoarkiv, Födelse- och dopböcker, CI, vol.2, s. 115.
88. Boivie (1921) s.64–65.
89. www.resoneramera.se, (senast besökt 2025-10-07).
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efterföljare har utgjort ett tydligt kluster av instrumentmakare med koppling 
till nordvästra Skåne. Det verkar troligt att samtliga personer ur detta kluster 
har byggt fioler med resonanssträngar av samma modell, nämligen den modell 
som här givits namnet karolinerfiol, men att modellen av någon anledning 
föll ur modet och att instrumenten då inte ansetts som särskilt intressanta att 
bevara. De flesta instrumenten har förstörts av tidens tand medan några få har 
letat sig ut till mindre nogräknade musiker och spelmän som kanske inte har 
haft lika stora krav på den förstärkta ljudbild som 1800-talets modernisering 
av fiolen där halsens längd och vinkel ökades. Några få bevarade karoliner-
fioler har upphovsmän som mer är att betrakta som allmogebyggare än som 
professionella instrumentmakare.

Karolinerfiolens popularitet verkar ha avtagit relativt tidigt in på 1800-ta-
let, och likaså verkar Ängelholmsklustret av instrumentmakare ha upplösts. 
Ätten Mothe levde vidare och en sonson till Johann Georg övergick till att 
bli guldsmed. Man kan även finna en namne till den gamle Johann Georg 
som verkar som takläggare i Stockholm fram till sin död på 1840-talet men 
just den grenen av ätten verkar dö ut strax efter det då takläggaren Mothe 
endast fick två döttrar som i sin tur båda förblev barnlösa.

Avslutning och tack

Som en kuriositet kan nämnas att under arbetet med denna artikel har det 
framkommit att undertecknads farmors morfars farfars mormors mormors 
far var med under Karl XII:s ryska fälttåg90 Måns Persson rekryterades som 
soldat till Hätteboda rote i Urshults socken mitt under brinnande krig och 
tillsammans med ett antal andra ersättningsrekryter från Kinnevalds kom-
pani under Kronobergs regemente marscherade han ner för att sammanstrå-
la med den karolinska armén. Måns Persson lämnade kvar hustrun Elin och 
flera små barn i hemmet, det yngsta född i april 1705. Hans militära karriär 
kom att bli mycket misslyckad då han anslöt efter slaget vid Fraustadt som 
var framgångsrikt för regementet. I slaget vid Holowczyn tillhörde Krono-
bergs regemente inte de stridande enheterna och därefter avled Måns Pers-
son strax före Mikaelidagen 1708 under marschen från Lietzen i Ukraina 
(förmodligen i dagens Belarus). Troligen anade Måns Persson att företaget 
skulle bli farligt. Mindre sannolikt anade han att hans öde skulle bli känt 

90. RA, Domkapitlet i Växjö, AI, vol.13, s. 835.
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i hembygden först nio år senare när den hemvändande rustmästaren Pet-
ter Hultman i Linneryd kunde vittna om Måns död till Kinnevalds härads 
tingsrätt vilket möjliggjorde för den efterlevande hustrun att gifta om sig 
med Per Håkansson i Buskaboda91. Oavsett om Måns Persson träffade sina 
kollegor Arvid Rönnegren och Johan Georg Mothe eller inte kan det dock 
fastslås att det är helt otänkbart att Måns kan ha anat en släkting i elva led 
och trehundra år senare skulle ägna sig åt musikinstrument som dessa vapen-
bröder byggt.

I samband med skrivandet av denna artikel har flertalet personer hjälpt 
till att tolka gamla texter eftersom handstil från det tidiga 1700-talet är svår-
lästa och ett särskilt tack riktas till Henrik Bolmskog vid Krigsarkivet som 
bidragit med ovärderlig hjälp.

91. Pehr Gunnar Vejde, »Gårdarna i Urshult - Öden och ägare« i Urshults krönika (1953) s. 66.


